



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۲/۳۱

شیرمحمد امینی ستانکزی

د شته بدمر غیو خلاصون، په ملي یووالي رامنځته کیدای شي



بناغلی شیرمحمد امینی ستانکزی

مورن ولي دومره بدبخته يو، چي هم پخپلو کي سره وهو او هم پردي هيوادونه مورن ته لاس يو کړي او گوته په ماشه کمين کي راته ناست دي. کله په يو نوم او کله په بل نوم مورن وژني، نو بيا خپلو کي هم د قام او ژبي خبري کوو، هغه پښتون ده، دغه هزاره ده او هاغه تاجک ولي؟ خو پردي هيوادونه مورن ته ترهگر، دهشتگر، قاچاقبر او په سلو نورو نومونو مورن يادوي او په دي سره وژل کيږو او دا لړۍ لا روانه ده. بڼه پوهيږو او بيا دغه پره ديو هيواد دسيسه گڼو؛ لامل يې په خپلو کي دباورنشتون، اتحاد نه درلودل او په ژبه دافغان په نوم وياړ کوو عمل کي بيا هغه څه کوو، چي نه وي موکړي. زړونه مو نه دي پاک، يو بل ته کوهي کيندو، ديو بل خبره پرځان نه منو، ځان ته من وايو، نيتونه مو په يو بل بد دي، يو چي پرمختگ وکړي، دهغه لپاره دسيسه جوړ و، څو نور مخته ولاړ نشي.

د دين احکام ټول منو او هم په بڼو او بدو چي لارښووني شوي مورن يې نورو ته رسوو او په خپله مولا عمل ندی کړي. ځکه که په پوره ډول په اسلامي او شرعي حدودو ځان پوه کړو او په ژبه ووايو او په زړه ورباندې باور ولرو، نو نن ورځ به خدای پر مورن داسي حالات نه رانازلول. د دغو حالاتو څخه ځان ايستل؛ ترهغه پوري چي په اسلامي جامه ځان برابر نکړو، هيڅکله به د دغو بدبختيو څخه په امن کي ونه اوسو. د افغانستان حالات هم ډېر پېچلي او خطرناکه دي، هره غلطه پريکړه افغانستان له لويو ناوړينو سره مخامخولی شي. که څه هم يو شمير روڼ آندې کسان د فساد د کړيو د شیطاني هڅو بنسټ کار شوي او د فساد د کړيو د شعارونو تر اغېزي لاندې عمل کوي او خپلي شخصي گټي تر ملي او وطني گټو لوري بولي. خو لا هم د افغانستان ډيري وگړي د خپل هيواد، خلکو، سولې او پرمختگ سره ژوره مينه لري او هيوادوال په گډه کولی شي، چي د هيواد د دښمنانو پر وړاندې خپل يوالي بنسټ کاره او غاښ ماتونکي ځواب ورکړي، څو نور مکاره دښمن ونشي کړای، چي د هيواد په وړاندې خنډونه رامنځته کړي. هغه څه چي اوسني حالت له هر وگړي نه غواړي هغه د مکاره دښمن د دسيسو لپاره دولسونو پوهاوی او په اړه يې هر اړخيز اقداماتو ته ژوره پاملرنه او همدارنگه د افغان د خاورې دښمنانو بي بنسټه طرحو لپاره جدي غبرگون ښودل، چي نور هيوادوال له دغو لوبو څخه خلاصی پيدا کړي. شرايط هم پټيلي؛ د افغانستان اوسني مسايل په ژوره او علمي ډول و څېړل شي او د حالاتو په ژورې څېړني او مطالعي سره لازم چلند غوره شي. که مورن سره په خپلوکي يو ونه اوسو او يو بل له لاسه ونه نيسو، هيڅکله به زموږ رښتوني اتحاد شتون ونلري او که ديو بل له زړونو راشو، يو بل له لاسه ونيسو البته زړه له صدقه يادې کړني ترسره کړو، نو ډير ژر به ديو اتحاد لرونکي هيواد شاهدان نړيوالو ته ځان ثابت کړو. بيا به هغه اودغه نه ملامتوچي مورن وژني، زموږ کورونه ويجاړوي، ددغو بدبختيو مخه به ډير ژر زموږ په ملي يووالي راتلاي شي او څوک به مورن ته کاره هم ونه گوري

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مورن سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايلرو مخکي په څير و لولئ